Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh – Số 2, Nguyễn Văn Trị – phường Trấn Biên – tỉnh Đồng Nai
ĐT: 0251.3822.501, Fax: 0251.3823.854, website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Thông báo số
58/TB-VPCP ngày 02/02/2026 của
Văn phòng Chính phủ; Công điện

số 08/CĐ-TTg ngày 03/02/2026
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở: Y tế; Nông nghiệp và Môi trường;
Công Thương; Tài chính; Tư pháp; Văn hóa, Thể
thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 58/TB-VPCP ngày 02/02/2026 của Văn phòng
Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại cuộc họp
về triển khai thực hiện Nghị định số 46/2026/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một
số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm;
Công điện số 08/CĐ-TTg ngày 03/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập
trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số
46/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp
để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm (file điện tử đính kèm);

Căn cứ Nghị quyết số 09/2026/NQ-CP ngày 04/02/2026 của Chính phủ tạm
ngưng hiệu lực và điều chỉnh thời hạn áp dụng Nghị định số 46/2026/NĐ-CP ngày
26/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ
chức, hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm và Nghị quyết số
66.13/2026/NQ-CP ngày 27/01/2026 của Chính phủ quy định về công bố, đăng ký
sản phẩm thực phẩm.

Để bảo đảm việc triển khai thực hiện thống nhất, đúng quy định pháp luật,
không làm phát sinh ách tắc trong hoạt động quản lý nhà nước và hoạt động sản
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Tài
chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ các quy định hiện hành và theo
chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Trong thời gian Nghị quyết số 09/2026/NQ-CP có hiệu lực, các sở, ban,
ngành thực hiện kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý;

2

phối hợp các cơ quan liên quan trong quá trình kiểm tra, phát hiện và xử lý hành vi
vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Quyết định theo thẩm quyền việc áp dụng
các biện pháp cần thiết hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện thủ tục kiểm tra nhà
nước, thực hiện đầy đủ, kịp thời hoạt động kiểm tra, kiểm nghiệm đối với thực
phẩm, hàng hóa xuất, nhập khẩu bị ách tắc, ùn ứ trên địa bàn, bảo đảm thông quan
theo quy định. Theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao báo cáo những
khó khăn, vướng mắc và đề xuất các biện pháp trong tổ chức triển khai thực hiện,
bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đồng thời không để xảy ra tiêu cực trong quá trình tổ
chức thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tiếp
tục thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo quy định hiện
hành. Chủ động rà soát nguồn lực, điều kiện triển khai Nghị định số 46/2026/NĐ-
CP khi có hiệu lực.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các
sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời báo cáo (qua Sở Y tế) để
tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KTN, KGVX.
(Tài)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-03-07T14:38:26+0700

		2026-03-08T20:53:45+0700

		2026-03-08T20:53:45+0700

		2026-03-08T20:53:45+0700

		2026-03-08T20:53:45+0700

		2026-03-08T20:54:04+0700